
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

____________________________________________________________________________
Assunto il 04/09/2024
Numero Registro Dipartimento 1003
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12348 DEL 04/09/2024

Oggetto: Spese per la gestione ed il funzionamento dell’Ente per i Parchi Marini Regionali L.R. n.24/2013)-liquidazione contributo ordinario anno 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE SETTORE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della
strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n.
206 del 5 dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa
aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2002 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing.
Salvatore Siviglia;
il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di
dirigenza del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
PREMESSO CHE:
con L.R. n. 9 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Riviera dei Cedri”;
con L.R. n. 10 del 21.04.2008 è stato istituito il “ Parco Marino Regionale Baia di Soverato”;
con L.R. n. 11 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Costa dei
Gelsomini”;con L.R. n. 12 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Scogli
di Isca”;
con L.R. n. 13 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Fondali di
Capocozzo-S.Irene-Vibo Marina-Pizzo-Capovaticano-Tropea”;
la L.R. n. 24 del 16.05.2013 avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni,
agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”,
ha istituito l’Ente per i parchi marini regionali - Ente Strumentale della Regione cui vengono
demandate le funzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali
con particolare riferimento ai parchi marini regionali - accorpando i cinque parchi marini esistenti;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere alla copertura delle spese per la gestione ed il
funzionamento dell’Ente per i Parchi Marini Regionali (L.R. n. 24 del 16.05.2013);



con DDS n. 12260 del 03/09/2024 è stato disposto l’impegno di spesa n. 5270/2024 relativo al
contributo ordinario 2024 di importo pari a € 180.000,00;

ACCERTATA, la copertura finanziaria per l’importo di € 120.000,00 (Euro centoventimila/00) , sul
capitolo di spesa U3201014901 bilancio 2024, conto impegno 5270/2024 per la liquidazione di 1°
e 2° quota ;

DATO ATTO che è esclusa l’applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 poiché trattasi
di trasferimenti di fondi tra Enti;
VISTA Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 47 art. 2 comma 1 (Disposizione in materia di
trasferimento dei contributi ordinari agli enti strumentali regionali) che recita: “Al fine di evitare il
ricorso alle anticipazioni di cassa da parte degli enti strumentali regionali il trasferimento ordinario
per spese di funzionamento, ove spettante e previsto nel bilancio regionale, è liquidato in tre quote
annuali a partire dal mese di gennaio di ciascun esercizio finanziario e con cadenza quadrimestrale.
Sono fatte salve le norme speciali relative ai singoli enti”;
VISTE altresì,
la relazione sul rendiconto 2023 del 09/08/2024 redatta dal competente settore del Dipartimento
Territorio e Tutela dell’Ambiente e successiva DGR n. 438 del 12/08/2024 di trasmissione di
proposta al Consiglio regionale per gli atti di competenza;
la relazione, sul bilancio previsionale 2024/2026, del 08/08/2024 redatta dal competente settore
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente in qualità di Dipartimento Vigilante e successiva
DGR n. 439 del 12/08/2024 di trasmissione di proposta al Consiglio regionale per gli atti di
competenza;
RITENUTO pertanto, necessario liquidare la somma complessiva di euro 120.000,00
(euro centoventimila,00), sul capitolo U3201014901 bilancio 2024, per la copertura delle “Spese
per la gestione ed il funzionamento dell’ente per i Parchi Marini Regionali”, quale 1° e 2° quota del
contributo ordinario per l’anno 2024;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata

la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3201014901 e la corretta
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;



- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e dal
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs
14 marzo 2013, n. 33 e.m.i., come si evince dal link sotto riportato
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/EntiPubbliciVigilati/Detail/180/54/339
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1027/2024 generata telematicamente e allegata al presente
atto;
VISTI: la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2024 - 2026; la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 - Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c.
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 780 del 28.12.2023 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024 - 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo alla dott.ssa Rosa Commisso, giusto
decreto di nomina n. 12260 del 03/09/2024;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo, per i motivi indicati in premessa
che si intendono riportati e trascritti:
Per i motivi indicati in premessa che si intendono riportati e trascritti:

DECRETA

Di liquidare la somma di euro 120.000,00 (euro centoventimila,00sul capitolo U3201014901,
bilancio 2024 per la copertura delle “Spese per la gestione ed il funzionamento dell’Ente per i Parchi
Marini Regionali”, quale 1° e 2° quota del contributo ordinario per l’anno 2024;

di autorizzare il settore Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento pari a € 120.000,00 a
favore dell’Ente per i Parchi marini regionali, tramite girofondi ordinari, imputando la spesa sul
capitolo n. U3201014901, bilancio 2024, impegno n.5270/2024, che presenta la necessaria
disponibilità, giusta distinta di liquidazione n. 10270/2020 ;



di notificare il presente decreto all’Ente per i Parchi Marini Regionali;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)


